ПРИНЯТО
на заседании педагогического совета
МБОУ «СОШ №36» НМР РТ
Протокол №1 от «29» августа 2025 года

с учетом мнения совета
обучающих школы
МБОУ «СОШ №36» НМР РТ
Протокол №1 от «29» августа 2025 года

с учетом мнения совета
родителей школы
МБОУ «СОШ №36» НМР РТ
Протокол №1 от «29» августа 2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«СОШ №36»

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о Совете обучающихся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «СОШ №36» Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан разработано в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» №273- ФЗ от 29.12.2012г., Устава школы.
1.2. Настоящее Положение определяет состав, компетенции, порядок формирования и деятельности
Совета обучающихся школы, порядок принятия решений и их исполнения.
1.3. Совет обучающихся формируется по инициативе обучающихся с целью учета мнения
обучающихся по вопросам управления образовательной организацией и при принятии локальных
нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.
1.4. В своей деятельности Совет обучающихся руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка,
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» №273- ФЗ от 29.12.2012г.,
Уставом школы, иными локальными нормативными актами школы и настоящим Положением.
1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует
бессрочно, до замены его новым.

2. Порядок формирования и работы Совета обучающихся.
2.1. Состав Совета формируется из числа обучающихся 8-11 классов (по 1-2 обучающемуся от
класса), избранных на классных собраниях. Президент Совета обучающихся выбирается из членов
Совета голосованием.
2.2. Совет формируется в начале учебного года сроком на один учебный год. Совет обучающихся
собирается не менее 1 раза в месяц.
2.3. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на
заседании. В случае равенства голосов решающим является голос его президента. В случае
несогласия президента с принятым решением, он выносит вопрос на рассмотрение администрации
школы.
2.4. Члены Совета обучающихся за систематическое непосещение заседаний и невыполнение
возложенных на них обязанностей общим голосованием могут быть исключены из Совета.
3. Функции Совета обучающихся
Совет выступает от имени обучающихся при решении вопросов жизни школьного коллектива:
- выражает свое мнение при принятии локальных актов гимназии, затрагивающих интересы
обучающихся;

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «СОШ №36» НМР РТ
 _____________ А.М. Офицерова
ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ ПРИКАЗОМ
МБОУ «СОШ №36» НМР РТ № 297-о от
«29» августа 2025 года

- изучает и формулирует мнение обучающихся по вопросам организации жизни коллектива
обучающихся;
- разрабатывает предложения по совершенствованию учебно-воспитательного процесса;
- содействует реализации инициатив, обучающихся в организации досуговой деятельности;
- организует работу по защите прав обучающихся, укреплению дисциплины и порядка;
- участвует в разрешении конфликтных вопросов между участниками  образовательного
процесса, делегирую представителей в комиссию по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений;
- организует общественную приемную Совета, сбор предложений обучающихся, проводит
открытые слушания, ставит вопросы о решении проблем, поднятых обучающимися;

4. Права и обязанности Совета обучающихся
4.1. Совет имеет право:
4.1.1. Знакомиться с локальными нормативными документами МБОУ «СОШ №36» и их
проектами в пределах своей компетенции, вносить предложения по их совершенствованию.
4.1.2. Направлять руководству школы письменные запросы, предложения по работе и получать на
них официальные ответы.
4.1.3. Получать от администрации информацию по вопросам деятельности школы.
4.1.4. Пользоваться организационной поддержкой  должностных  лиц  школы, отвечающих за
воспитательную работу, при подготовке и проведении мероприятий Советом обучающихся.
4.1.5. Вносить руководству предложения по совершенствованию образовательного процесса.
4.1.6. Вносить руководству предложения о поощрениях и взысканиях обучащихся. 4.1.7.
Устанавливать отношения и организовывать совместную деятельность с советами других учебных
заведений.
4.1.8. Вносить предложения в план воспитательной работы школы.
4.1.9. Осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством и Уставом школы.
4.2. Совет обязан:
4.2.1. Соблюдать Устав МБОУ «СОШ №36», данное Положение.
4.2.2. Принимать участие в организации и проведении коллективных творческих дел.
4.2.3. Соблюдать этические нормы общения.
4.2.4. Регулярно проводить заседания для решения поставленных перед ним задач.

5. Порядок учета мнения Совета при принятии локальных нормативных актов школы

5.1. Перед принятием локального нормативного акта, затрагивающего права и законные
интересы обучающихся, в Совет направляется проект акта и обоснование необходимости его
принятия.
5.2. Проекты локальных нормативных актов обсуждаются на заседании совета.  В случае
выявления нарушений законных интересов, обучающихся в проекты

локальных нормативных актов вносятся соответствующие изменения, что отражается в протоколе
заседания. Положительные заключения о содержании проектов локальных нормативных актов
также фиксируются в протоколах заседаний советов обучающихся, после чего локальные акты
могут быть утверждены приказом директора.

6. Ответственность Совета обучающихся
6.1. Совет несет ответственность за выполнение закрепленных за ним задач и функций. 6.2. В
случае невыполнения задач и функций Совет может быть досрочно переизбран в соответствии с
порядком, указанном в данном Положении.

		2025-10-03T10:43:37+0300
	Офицерова Александра Михайловна